
Pag. 1 di 5 

 

  
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 479 della seduta del 30 settembre 2022 
 
 
 
Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2022-2024, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. Dipartimento “Tutela della salute e servizi 
socio-sanitari” – (Nota n. 362731/2021 e PEC prot. 418039/2022). 
 
 
 
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott.ssa Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente): _______________________________________   

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dott.ssa Stefania Buonaiuto 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente X 

 

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                      



Pag. 2 di 5 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che sul bilancio di previsione 2022-2024 sono allocati i seguenti capitoli: 

 Capitolo E9201019701 recante “Assegnazioni di risorse dallo Stato relative alle somme 
accantonate sul fondo sanitario nazionale ai fini dell'esenzione della percentuale di sconto 
per le farmacie con fatturato inferiore a euro 150.000,00 (Art. 1, commi 34 e 34bis, della 
Legge 23.12.1996, n. 662)” ed il corrispondente capitolo U9130101601, con stanziamento 
pari a 0; 

 capitolo E2010113501 recante “Assegnazione di risorse dallo Stato per l'acquisto di sostituti 
del latte materno alle donne affette da condizioni patologiche che impediscono la pratica 
naturale dell'allattamento (Art. 1, commi 456 e 457, della L. 27.12.2019, n. 160)” ed il 
corrispondente capitolo U9130706101, con stanziamento pari a 0; 

 capitolo E2010114701 recante “Assegnazione di risorse dal Commissario straordinario per 
l'attuazione ed il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell'emergenza 
epidemiologica covid-19 per la somministrazione a prezzi calmierati di test antigenici rapidi 
per la rilevazione di antigene SARS-COV-2 (Art. 5, commi 1 e 2, del d.l. 23.7.2021, n. 105, 
conv. dalla L. 16.9.2021, n. 126)” ed il corrispondente capitolo della spesa U9130706701, 
con stanziamento pari a 0; 

 capitolo E2010111501 recante “Assegnazione di risorse dallo Stato per la corresponsione 
della retribuzione di indennità al personale infermieristico per contrastare l'emergenza 
determinata dal covid-19 (Art 1, commi 469 e 470, della Legge 30 dicembre 2020 n.178)” ed 
il corrispondente capitolo U9130706901, e lo stanziamento pari a 0; 

 capitolo E2108011001 recante “Assegnazione di fondi dallo Stato per il riscontro diagnostico 
sulle vittime della sindrome della morte improvvisa del lattante e di morte inaspettata del feto 
(Legge 2 febbraio 2006, n. 31)” ed il corrispondente capitolo U6103030601, con 
stanziamento pari ad euro 115,90; 

Considerato che 

 con la delibera CIPE del 14 aprile 2022 è stato approvato il Riparto tra le regioni delle somme 
accantonate per l’esenzione delle percentuali di sconto per le farmacie con fatturato inferiore 
a 150.000,00 euro e alla Regione Calabria, per l’anno 2021, è stato assegnato l’importo di 
euro 232.869,16; 

 sul bilancio di previsione 2021-2023, sui capitoli E920101907 e U9130101601 è stata 
allocata la somma di euro 231.793,00, si rende, quindi, necessario iscrivere sul bilancio del 
corrente esercizio finanziario, l’ulteriore importo di euro 1.076,16; 

 La suddetta somma di euro 232.869,16 è stata già trasferita alla Regione Calabria con 
provvisorio della Tesoreria regionale n. 771 del 18 luglio 2022;  

Considerato, altresì, che  

 con decreto del Ministero della salute n. 6520 del 28 febbraio 2022 è stato autorizzato il 
pagamento delle somme relative al “Fondo per il sostegno all’acquisto di sostituti del latte 
materno” e alla Regione Calabria è stato assegnato l’importo di euro 149.363,00, già 
trasferito con provvisorio della Tesoreria regionale n. 207 del 4 marzo 2022; 

 con note della struttura di supporto commissariale per l’emergenza Covid-19 prot. n. 5605 
del 21 marzo 2022 è stato assegnato il contributo per il prezzo calmierato dei test antigenici 
rapidi per il periodo 6 agosto 2021-31 dicembre 2021 e alla Regione Calabria è stato attribuito 
l’importo di euro 519.711,00, già trasferito con provvisorio della Tesoreria regionale n. 298 
del 4 aprile 2022; 

 con nota prot. 1000944 del 3 maggio 2022 dell’Unità per il completamento della campagna 
vaccinale per l’adozione di altre misure di contrasto alla pandemia è stato assegnato il 
contributo per il prezzo calmierato dei test antigenici rapidi per il periodo gennaio-febbraio 
2022 e alla Regione Calabria è stato attribuito l’importo di euro 880.999,00, già trasferito con 
provvisorio della Tesoreria regionale n.452 del 3 giugno 2022; 

 con L’Intesa 29/CSR del 16 marzo 2022 la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano ha disposto la ripartizione del Fondo 



Pag. 3 di 5 

 

relativo al contributo statale alle spese sanitarie già sostenute, collegate all’emergenza 
Covid-19, e alla Regione Calabria è stato assegnato l’importo di euro 23.517.37,00, già 
trasferito con provvisorio della Tesoreria regionale n. 779 del 19 luglio 2022; 

 con nota n. 35076 del 4 agosto 2022 il Ministero della salute ha comunicato di aver 
provveduto ad emettere l’ordine di pagamento di euro 1.631,58 in relazione ai fondi assegnati 
per l’anno 2022 per il riscontro diagnostico sulle vittime della sindrome della morte improvvisa 
del lattante e di morte inaspettata del feto (Provvisorio della Tesoreria regionale n. 770 del 
18 luglio 2022);  

Tenuto conto che si rende necessario istituire nuovi capitoli per l’iscrizione delle seguenti somme 
assegnate dallo Stato: 

 Con deliberazione CIPE del 14 aprile 2022 è stato approvato il riparto tra le regioni delle 
risorse vincolate per la remunerazione delle prestazioni e delle funzioni assistenziali erogate 
dalle farmacie con oneri a carico del Servizio sanitario nazionale e alla Regione Calabria è 
stato assegnato l’importo di euro 891.220,09; 

 Con decreto del Ministero della Salute del 30 dicembre 2021 è stata effettuata la ripartizione 
dell’incentivo al processo di organizzazione della rete dei laboratori del Servizio Sanitario 
Nazionale e alla Regione Calabria è stato assegnato l’importo di euro 4.966.172,00 per gli 
anni 2021 e 2022; 

 Con Decreto del Ministero della Salute del 30 novembre 2022 è stato definito l'importo 
dell'indennità connessa all'emergenza epidemiologica in atto, da riconoscersi ai lavoratori in 
somministrazione del comparto sanità in servizio alla data del 1°maggio 2021, nonchè 
modalità di erogazione dell'indennità stessa e alla Regione Calabria è stato assegnato 
l’importo di euro 103.720,56, già trasferito con provvisorio della Tesoreria regionale n.754 
del 11 luglio 2022; 

 Con Decreto del Ministero della Salute del 30 novembre 2022 è stata effettuata la ripartizione 
del fondo per favorire l’accesso ai servizi psicologici e alla Regione Calabria è stato 
assegnato l’importo di euro 350.882,97, già trasferito con provvisorio della Tesoreria 
regionale n.187 del 25 febbraio 2022; 

 Con nota della Struttura Commissariale per l’emergenza Covid-19 prot. n. 4171 del 
24.2.2022 è stata effettuata la ripartizione delle somme destinate alla realizzazione di un 
piano di monitoraggio della circolazione del Sars-CoV-2 nelle scuole primarie e secondarie 
di primo grado e alla Regione Calabria è stato assegnato l’importo di euro 183.748,04, già 
trasferito con provvisorio della Tesoreria regionale n. 225 del 8 marzo 2022; 

 Con Decreto del Ministero della Salute del 12 agosto 2021 è stata effettuata la ripartizione 
delle risorse di cui all'articolo 1, comma 463, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per il 
perseguimento delle finalità di cui alla legge 22 marzo 2019, n. 29, recante “Istituzione e 
disciplina della Rete nazionale dei registri dei tumori e dei sistemi di sorveglianza e del referto 
epidemiologico per il controllo sanitario della popolazione” e alla Regione Calabria è stato 
assegnato l’importo di euro 39.688,65, già trasferito con provvisorio della Tesoreria regionale 
n. 224 del 8 marzo 2022; 

 Con Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 23 dicembre 2021 è stato effettuato il riparto del Fondo per l’Alzheimer e le 
demenze istituito ai sensi dell’art. 1, comma 330, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e alla 
Regione Calabria è stato assegnato l’importo di euro 174.958,33 per ciascuno degli anni 
2021-2023, già trasferito, in relazione alla quota dell’anno 2021, con provvisorio della 
Tesoreria regionale n. 796 del 28 luglio 2022; 

Atteso che con nota n. 362731 del 5 agosto 2022 del dirigente generale del dipartimento “Tutela 
della salute e servizi socio-sanitari”, integrata dalla comunicazione PEC, assunta al prot. 418039 
del 22 settembre 2022 del dirigente del Settore “Bilancio SSR – Monitoraggio dell’andamento 
economico delle Aziende Sanitarie – Controllo di gestione – Patrimonio” è stata chiesta 
l’iscrizione in bilancio delle somme indicate in precedenza e sono stati allegati i documenti di 
assegnazione delle stesse da parte dello Stato; 

 



Pag. 4 di 5 

 

 Ritenuto, necessario, pertanto, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 

 del Bilancio di previsione 2022-2024, secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;  

 del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024, di cui alla 
deliberazione n. 599 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’ Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;    

Visti: 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126 
e, in particolare, l’art. 51 comma 2 lett. a); 

 la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante “Legge di stabilità regionale 2022”; 
 la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2022-2024”; 
 la deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 recante “Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2022-2024 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

 la deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”; 

Richiamata la nota istruttoria predisposta dal responsabile del procedimento, in atti presso il Settore 
“Bilancio e Programmazione finanziaria”, dalla quale si rilevano le condizioni di ammissibilità del 
presente provvedimento; 

Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

Preso atto: 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 
di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento trova copertura finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati dello Stato;  

Su proposta dell’Assessore all’Economia e Finanze dott.ssa Giuseppina Princi, a voti unanimi 
DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. di istituire i capitoli E2020116801, U9130102101, E2020116901, U9130102201, E20210115101, 

U9130102301, E2020117001, U9130707301, E2020117101, U9130707401, E2020117201, 



Pag. 5 di 5 

 

U9130707501, E2020117301, U9130707601, come indicato nell’Allegato C alla presente 
deliberazione; 

2. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2022-
2024 le variazioni riportate nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 

3. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024, di 
cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021, le variazioni riportate 
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con la deliberazione della 
Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, le variazioni riportate nell’Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

5. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, 
i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

6. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa – 
del dipartimento “Tutela della salute e servizi socio-sanitari”;   

7. di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

8.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

9. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE          IL PRESIDENTE  
 F.to Avv. Eugenia Montilla     F.to Dott. Roberto Occhiuto 



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 +174.958,33 +0,00+31.955.383,81+31.955.383,81TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

20000 TOTALE TITOLO 2 +0,00+31.955.383,81 +174.958,33+31.955.383,81Trasferimenti correnti

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +174.958,33+31.955.383,81+31.955.383,81 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00+31.955.383,81 +31.955.383,81 +174.958,33

Allegato A

Allegato alla Deliberazione n. 479 del 30 settembre 2022



MISSIONE,

PROGRAMMA, TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI CASSA ANNO

2022

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

pag.   1 / 1

Missione 13 Tutela della salute

1301 PROGRAMMA 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

TITOLO 1 Spese correnti + 5.963.704,49 + 5.963.704,49 + 0,00 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA + 5.963.704,49 + 5.963.704,49 + 0,00 + 0,00

1307 PROGRAMMA 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO 1 Spese correnti + 25.991.679,32 + 25.991.679,32 + 174.958,33 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 07 Ulteriori spese in materia sanitaria + 25.991.679,32 + 25.991.679,32 + 174.958,33 + 0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute + 31.955.383,81 + 31.955.383,81 + 174.958,33 + 0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE

+ 31.955.383,81 + 31.955.383,81 + 174.958,33 + 0,00

+ 31.955.383,81 + 31.955.383,81 + 174.958,33 + 0,00

Allegato A



DENOMINAZIONE

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TOTALE
di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non

ricorrenti

di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da

Amministrazioni pubbliche
2010100 +31.955.383,81 +31.955.383,81 +174.958,33 +174.958,33 +0,00+0,00+0.00 +0.00 +0.00

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali2010101 +31.955.383,81 +31.955.383,81 +174.958,33 +174.958,33 +0,00+0,00

TOTALE TITOLO 22000000 +31.955.383,81 +31.955.383,81 +174.958,33 +174.958,33 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +31.955.383,81 +174.958,33 +174.958,33 +0,00+0,00

Allegato B

Allegato alla Deliberazione n. 479 del 30 settembre 2022



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

pag. 1 / 2

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

MISSIONE 13 - Tutela della salute

PROGRAMMA  01 - Servizio sanitario regionale -

finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

TITOLO  1 - Spese correnti

Trasferimenti correnti104 +4.966.172,00 +4.966.172,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Trasferimenti correnti104 +103.720,56 +103.720,56 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Trasferimenti correnti104 +1.515,68 +1.515,68 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Trasferimenti correnti104 +1.076,16 +1.076,16 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Trasferimenti correnti104 +891.220,09 +891.220,09 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

+5.963.704,49TOTALE TITOLO  1 +5.963.704,49 +0,00 +0,00100 +0,00+0,00

TOTALE PROGRAMMA  0101 +5.963.704,49 +5.963.704,49 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Allegato B



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

pag. 2 / 2

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

PROGRAMMA  07 - Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO  1 - Spese correnti

Trasferimenti correnti104 +23.517.370,00 +23.517.370,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Trasferimenti correnti104 +149.363,00 +149.363,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Trasferimenti correnti104 +39.688,65 +39.688,65 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Trasferimenti correnti104 +350.882,97 +350.882,97 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Trasferimenti correnti104 +349.916,66 +349.916,66 +174.958,33 +174.958,33 +0,00+0,00

Trasferimenti correnti104 +183.748,04 +183.748,04 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Trasferimenti correnti104 +1.400.710,00 +1.400.710,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

+25.991.679,32TOTALE TITOLO  1 +25.991.679,32 +174.958,33 +174.958,33100 +0,00+0,00

TOTALE PROGRAMMA  0707 +25.991.679,32 +25.991.679,32 +174.958,33 +174.958,33 +0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 1313 +31.955.383,81 +31.955.383,81 +174.958,33 +174.958,33 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +31.955.383,81 +31.955.383,81 +174.958,33 +174.958,33 +0,00+0,00

Allegato B



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024

ENTRATA

TITOLO

    TIPOLOGIA

        CATEGORIA

            CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Tutela della Salute  Servizi socio-sanitari

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E2010114701 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9130706701)

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DAL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L'ATTUAZIONE ED IL COORDINAMENTO DELLE MISURE DI

CONTENIMENTO E CONTRASTO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19  PER LA SOMMINISTRAZIONE A PREZZI CALMIERATI DI TEST

ANTIGENICI RAPIDI PER LA RILEVAZIONE DI ANTIGENE SARS-COV-2 (ART. 5, COMMI 1 E 2, DEL D.L. 23.7.2021, N. 105, CONV. DALLA L. 16.9.2021, N.

126)

+1.400.710,00 +1.400.710,00 +0,00 +0,00

E2020117301 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9130707601)

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER LA PROTEZIONE SOCIALE DELE PERSONE AFFETTE DA DEMENZA E PER GARANTIRE LA

DIAGNOSI PRECOCE E LA PRESA IN CARICO DELLE PERSONE AFFETTE DA MALATTIA DI ALZHEIMER (ART. 1, COMMA 330, DELLA L. 30.12.2020,

N. 178)

+349.916,66 +349.916,66 +174.958,33 +0,00

E2020116901 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9130102201)

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER FAVORIRE IL COMPLETAMENTO DEI PROCESSI DI  RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE DELLE

STRUTTURE PUBBLICHE E PRIVATE ACCREDITATE EROGANTI PRESTAZIONI SPECIALISTICHE E DIAGNOSTICHE DI LABORATORIO (ART. 29 DEL

D.L. 25.5.2021, N. 73, CONV. DALLA L. 23.7. 2021, N. 106)

+4.966.172,00 +4.966.172,00 +0,00 +0,00

E2020117101 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9130707401)

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DI MONITORAGGIO DELLA CIRCOLAZIONE DEL SARS-CO V-2

NELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO

+183.748,04 +183.748,04 +0,00 +0,00

E2108011001 Risorse Vincolate (Capitolo:  U6103030601)

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER IL RISCONTRO DIAGNOSTICO SULLE VITTIME DELLA SINDROME DELLA MORTE IMPROVVISA DEL

LATTANTE E DI MORTE INASPETTATA DEL FETO (LEGGE 2 FEBBRAIO 2006, N. 31)

+1.515,68 +1.515,68 +0,00 +0,00

E9201019701 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9130101601)

ASSEGNAZIONI DI RISORSE DALLO STATO RELATIVE ALLE SOMME ACCANTONATE SUL FONDO SANITARIO NAZIONALE AI FINI

DELL'ESENZIONE DELLA PERCENTUALE DI SCONTO PER LE FARMACIE CON FATTURATO INFERIORE A EURO 150.000,00 (ART. 1, COMMI 34 E

34BIS, DELLA LEGGE 23.12.1996, N. 662)

+1.076,16 +1.076,16 +0,00 +0,00

E2010115001 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9130706901)

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO A TITOLO DI CONTRIBUTO ALLE ULTERIORI SPESE SANITARIE DEGLI ANNI 2021 E 2022 COLLEGATE

ALL'EMERGENZA COVID-19 (ART. 16, COMMA 8 SEPTIES, DEL D.L. 21.10.2021, N. 146, CONV. DALLA L. 17.12.2021, N. 215)

+23.517.370,00 +23.517.370,00 +0,00 +0,00

E2020116801 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9130102101)

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER LA REMUNERAZIONE DELLE PRESTAZIONI E DELLE FUNZIONI ASSISTENZIALI EROGATE DALLE

FARMACIE CON ONERI A CARICO DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE (ART. 1, D.LGS. 3.10.2009, N. 153)

+891.220,09 +891.220,09 +0,00 +0,00

E2020117201 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9130707501)

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEI REGISTRI DEI TUMORI E DEI SISTEMI DI SORVEGLIANZA E

DEL REFERTO EPIDEMIOLOGICO PER IL CONTROLLO SANITARIO DELLA POPOLAZIONE (L. 22.3.2019, N. 29 - ART. 1, COMMA 463, DELLA l.

27.12.2019, N. 160)

+39.688,65 +39.688,65 +0,00 +0,00

E2010115101 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9130102301)

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER IL PAGAMENTO AI LAVORATORI IN SOMMINISTRAZIONE DEL COMPARTO SANITA' DI UNA

INDENNITA' CONNESSA ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 (ART. 18 BIS DEL D.L. 22.3.2021, N. 41, CONV. DALLA L. 21.5.2021, N. 69)

+103.720,56 +103.720,56 +0,00 +0,00

E2020117001 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9130707301)

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER LA PROMOZIONE DEL BENESSERE DELLA PERSONA MEDIANTE L'ACCESSO AI SERVIZI

PSICOLOGICI (ART. 33, COMM A6BIS DEL D.L. 25.5.2021, N. 73, CONV. DALLA L. 23.7.2021, N. 106)

+350.882,97 +350.882,97 +0,00 +0,00

E2010113501 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9130706101)

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER L'ACQUISTO DI SOSTITUTI DEL LATTE MATERNO ALLE DONNE AFFETTE DA CONDIZIONI

PATOLOGICHE CHE IMPEDISCONO LA PRATICA NATURALE DELL'ALLATTAMENTO (ART. 1, COMMI 456 E 457, DELLA L. 27.12.2019, N. 160)

+149.363,00 +149.363,00 +0,00 +0,00

+31.955.383,81TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +31.955.383,81 +174.958,33 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +174.958,33 +0,00+31.955.383,81+31.955.383,81

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +0,00+31.955.383,81 +174.958,33+31.955.383,81

+0,00+31.955.383,81 +31.955.383,81 +174.958,33TOTALE Dipartimento Tutela della Salute  Servizi socio-sanitari

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +174.958,33+31.955.383,81+31.955.383,81 +0,00

Allegato C

Allegato alla Deliberazione n. 479 del 30 settembre 2022



pag. 1 / 2

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024

SPESA

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Tutela della Salute  Servizi socio-sanitari

MISSIONE 13 - Tutela della salute

PROGRAMMA  1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti

U6103030601 180090000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER IL RISCONTRO DIAGNOSTICO SULLE VITTIME DELLA SINDROME DELLA MORTE IMPROVVISA DEL

LATTANTE E DI MORTE INASPETTATA DEL FETO (LEGGE 2 FEBBRAIO 2006, N. 31) Risorse Vincolate (Capitolo:  E2108011001)

+1.515,68 +1.515,68 +0,00 +0,00

U9130101601 180090000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER L'ESENZIONE DELLE PERCENTUALI DI SCONTO PER LE FARMACIA CON FATTURATO INFERIORE  A EURO

150.000,00 (ART. 1, COMMA 34, 34 BIS E 40DELLA LEGGE 23.12.96 N, 662)  Risorse Vincolate (Capitolo:  E9201019701)

+1.076,16 +1.076,16 +0,00 +0,00

U9130102101 180090000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER LA REMUNERAZIONE DELLE PRESTAZIONI E DELLE FUNZIONI ASSISTENZIALI EROGATE DALLE FARMACIE

CON ONERI A CARICO DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE (ART. 1, D.LGS. 3.10.2009, N. 153) Risorse Vincolate (Capitolo:  E2020116801)

+891.220,09 +891.220,09 +0,00 +0,00

U9130102201 180090000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER FAVORIRE IL COMPLETAMENTO DEI PROCESSI DI  RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE DELLE STRUTTURE

PUBBLICHE E PRIVATE ACCREDITATE EROGANTI PRESTAZIONI SPECIALISTICHE E DIAGNOSTICHE DI LABORATORIO (ART. 29 DEL D.L. 25.5.2021,

N. 73, CONV. DALLA L. 23.7. 2021, N. 106) Risorse Vincolate (Capitolo:  E2020116901)

+4.966.172,00 +4.966.172,00 +0,00 +0,00

U9130102301 180090000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER IL PAGAMENTO AI LAVORATORI IN SOMMINISTRAZIONE DEL COMPARTO SANITA' DI UNA INDENNITA'

CONNESSA ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 (ART. 18 BIS DEL D.L. 22.3.2021, N. 41, CONV. DALLA L. 21.5.2021, N. 69) Risorse Vincolate

(Capitolo:  E2010115101)

+103.720,56 +103.720,56 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti +5.963.704,49+5.963.704,49 +0,00 +0,00

+5.963.704,49TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +5.963.704,49 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA +0,00 +0,00+5.963.704,49+5.963.704,49

PROGRAMMA  1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti

U9130706101 180090000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER L'ACQUISTO DI SOSTITUTI DEL LATTE MATERNO ALLE DONNE AFFETTE DA CONDIZIONI PATOLOGICHE

CHE IMPEDISCONO LA PRATICA NATURALE DELL'ALLATTAMENTO (ART. 1, COMMI 456 E 457, DELLA L. 27.12.2019, N. 160) Risorse Vincolate (Capitolo:

E2010113501)

+149.363,00 +149.363,00 +0,00 +0,00

U9130706701 180090000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER LA SOMMINISTRAZIONE DA PARTE DELLE FARMACIE DI TEST ANTIGENICI RAPIDI A PREZZI CALMIERATI

PER LA RILEVAZIONE DELL'ANTIGENE SARS-COV-2 (ART. 5, COMMI 1 E 2, DEL D.L. 23.7.2021, N. 105, CONV. DALLA L. 16.9.2021, N. 126) Risorse

Vincolate (Capitolo:  E2010114701)

+1.400.710,00 +1.400.710,00 +0,00 +0,00

U9130706901 180090000 - U.1.04.01.02.000 -  SPESE SANITARIE DEGLI  ANNI 2021 e 2022 COLLEGATE ALL'EMERGENZA COVID-19 (ART. 16, COMMA 8 SEPTIES, DEL

D.L. 21.10.2021, N. 146, CONV. DALLA L. 17.12.2021, N. 215) Risorse Vincolate (Capitolo:  E2010115001)

+23.517.370,00 +23.517.370,00 +0,00 +0,00

U9130707301 180090000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER LA PROMOZIONE DEL BENESSERE DELLA PERSONA MEDIANTE L'ACCESSO AI SERVIZI PSICOLOGICI (ART.

33, COMM A6BIS DEL D.L. 25.5.2021, N. 73, CONV. DALLA L. 23.7.2021, N. 106) Risorse Vincolate (Capitolo:  E2020117001)

+350.882,97 +350.882,97 +0,00 +0,00

U9130707401 180090000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DI MONITORAGGIO DELLA CIRCOLAZIONE DEL SARS-CO V-2 NELLE

SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO Risorse Vincolate (Capitolo:  E2020117101)

+183.748,04 +183.748,04 +0,00 +0,00

U9130707501 180090000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEI REGISTRI DEI TUMORI E DEI SISTEMI DI SORVEGLIANZA E DEL

REFERTO EPIDEMIOLOGICO PER IL CONTROLLO SANITARIO DELLA POPOLAZIONE (L. 22.3.2019, N. 29 - ART. 1, COMMA 463, DELLA l. 27.12.2019, N.

160) Risorse Vincolate (Capitolo:  E2020117201)

+39.688,65 +39.688,65 +0,00 +0,00

Allegato C



pag. 2 / 2

U9130707601 180090000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER LA PROTEZIONE SOCIALE DELE PERSONE AFFETTE DA DEMENZA E PER GARANTIRE LA DIAGNOSI

PRECOCE E LA PRESA IN CARICO DELLE PERSONE AFFETTE DA MALATTIA DI ALZHEIMER (ART. 1, COMMA 330, DELLA L. 30.12.2020, N. 178) Risorse

Vincolate (Capitolo:  E2020117301)

+349.916,66 +349.916,66 +174.958,33 +0,00

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti +25.991.679,32+25.991.679,32 +174.958,33 +0,00

+25.991.679,32TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +25.991.679,32 +174.958,33 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria +174.958,33 +0,00+25.991.679,32+25.991.679,32

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute +0,00+31.955.383,81 +174.958,33+31.955.383,81

+0,00+31.955.383,81 +31.955.383,81 +174.958,33TOTALE Dipartimento Tutela della Salute  Servizi socio-sanitari

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +174.958,33+31.955.383,81+31.955.383,81 +0,00

Allegato C


